Дело № 1-501/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 5 сентября 2019 года

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего – судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания ЯминовойВ.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского административного округа г. Омска Саенко Ю.А., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката АсмоловойС.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Омске уголовное дело в отношении 

ФИО1, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала августа 2018 года до 20 сентября 2018 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – «марихуана», путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения «конопля», для дальнейшего личного употребления, находясь на участке местности, расположенном во внутреннем дворе дома № по ул. в САО г. Омска, незаконно приобрел наркотическое средство – «марихуана» указанным способом и сложил в заранее приготовленный контейнер из полимерного материала, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – «марихуана». Затем А.А.ВБ., проследовал в помещение дома № по ул. в САО г. Омска, где на кухонном столе оставил указанный контейнер с находящимся внутри наркотическим средством – «марихуана», тем самым стал незаконно хранить его.

В ходе обследования помещения дома № по ул. в САО г.Омска, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Омской области 18.07.2019 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 58 минут на кухонном столе помещения кухни был обнаружен и изъят, цилиндрический контейнер из полимерного материала белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения – листья и верхушки дикорастущего растения «конопля», массой 30,2 гр., которая является наркотическим средством – марихуаной, в высушенном виде 24,3 гр. в значительном размере, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил что в августе-сентябре 2018 года на земельном участке по адресу его регистрации: г. Омск, ул., д., вырубил коноплю и решил собрать листья, оставив их для курения. Затем их высушил и стал хранить без цели сбыта. Курил около двух раз в месяц. Дом № по ул. в г. Омске не пригоден для проживания, в связи с чем, он ежедневно ездил кормить собаку и кошку, которые там живут. 18.07.2019 утром он поехал на работу по адресу: г. Омск, ул.,, аллея №, участок №, где около 12 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра у него запрещенного при себе ничего не обнаружили и он сам в присутствии понятых пояснил, что у него по месту регистрации имеется наркотическое средство. Затем он с сотрудниками полиции поехали по указанному адресу, где было с его согласия проведено обследование дома, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство, о котором он сообщил. Все обнаруженное было упаковано при нем, опечатано. Результаты обследования помещения не оспаривает. Составлен был протокол, в котором все верно было написано.

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля К. (л.д. 69-71) следует, что он работает оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Омской области. 

С конца мая 2019 г. в УНК УМВД России по Омской области стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 продолжительный период времени занимается незаконной культивацией, изготовлением и хранением наркотического средства марихуана. 

18.07.2019 года поступила оперативная информация, что ФИО1 будет хранить при себе наркотическое средство «марихуана» и будет находиться возле своего места жительства по адресу: г. Омск, пр., д.. Кроме того получена информация, что ФИО1, большую часть наркотического средства марихуана хранит по адресу г.Омск, ул., д.. 

На основании имеющейся информации, было принято решение на проведение ОРМ «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на что было получено 18.07.2019 г. разрешение судьи Омского областного суда №. В этот же день проводилось наблюдение за фигурантом, который около 12 часов 10 минут у участка №, аллеи, СНТ «» в г.Омске был задержан. После чего на место были приглашены двое граждан мужского пола и проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного у последнего не обнаружено, но задержанный пояснил, что наркотическое средство – марихуану он хранит по адресу: г. Омск, ул., д. 

Затем был осуществлен выезд по адресу: г.Омск, ул., д.. Находясь по указанному адресу, на место были приглашены двое граждан в качестве понятых.

Перед началом обследования помещения он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также предупредил, что проводимое мероприятие будет фиксироваться на мобильный телефон с установленной на нем фотокамерой. ФИО1 было передано постановление суда о проведении обследовании по месту его регистрации, с которым он ознакомился, поставил в нем свою подпись. Далее по его предложению, они прошли в помещение дома, где на кухонном столе был обнаружен контейнер цилиндрической формы белого цвета, с закручивающейся крышкой. Крышка данного контейнера была откручена, в контейнере было обнаружено растительное вещество, зеленого цвета со специфическим запахом, с целью демонстрации указанного вещества, участвующим лицам, вещество было выложено на кухонный стол. Далее ФИО1 был задан вопрос, что за вещество находится на столе, он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – марихуаной, которую он сам собрал для личного употребления, сбывать никому не собирался. Обнаруженное вещество растительного происхождения было упаковано в первоначальный контейнер, закрыто крышкой и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, на бирке, все участники мероприятия поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обследования помещения ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обследования помещения был составлен протокол обследования помещения, который был зачитан вслух и в котором расписались все участвующие лица. Физическая сила и специальные средства в отношении ФИО1 не применялись.

Ранее допрошенный свидетель С. (л.д. 72-74) давал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.

Свидетели А. (л.д. 75-76) и Ю. (л.д. 77-78), чьи показания с согласия сторон были оглашены, дали аналогичные показания об обстоятельствах участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного Арнольда А.В. в г. Омске, в СНТ «», на -й аллее у участка, в ходе досмотра которого ничего обнаружено и изъято не было, но последний указал, что дома по адресу: г. Омск, ул., д. у него хранится наркотическое средство – марихуана для личного употребления. 

Оглашенные показания свидетелей И. (л.д. 63-65) и П. (л.д. 66-68) по обстоятельствам обследования дома № по ул. в САО г. Омска 18.07.2019 около 13 часов с участием Арнольда А.В. аналогичны показаниям свидетелей К. и С.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными доказательствами и иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области К. от 18.07.2019, согласно которому 18.07.2019 года около 12 часов 10 минут у участка № аллеи № СНТ «» в г. Омске при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, в присутствии которого 18.07.2019 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 58 минут на основании постановления судьи Омского областного суда № от 18.07.2019 года было проведено обследование дома № по ул. в г. Омске. В ходе проведения обследования дома был обнаружен и изъят пластиковый контейнер белого цвета цилиндрической формы, внутри которого находилось растительное вещество (л.д. 11);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.07.2019, произведенного в присутствии двух понятых в период времени с 12 часов 23 минут до 12 часа 45 минут по адресу: г. Омск, СНТ «», аллея №, участок №, в ходе которого последний пояснил, что он хранит наркотическое средство – марихуана по адресу: г. Омск, ул., д. (л.д. 13);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.07.2019, согласно которому в присутствии ФИО1 в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 58 минут на основании постановления судьи Омского областного суда № от 18.07.2019 года было проведено обследование дома № по ул. в г. Омске. В ходе проведения обследования дома был обнаружен и изъят пластиковый контейнер белого цвета цилиндрической формы, внутри которого находилось растительное вещество, которое было изъято и упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц (л.д. 14-20);

- справкой об исследовании 10/1131 от 19.07.2019, согласно которой, вещество, изъятое в ходе обследования дома по ул. в г.Омске, массой 30,2 гр., является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде 24,3 гр. В процессе исследования израсходовано 1,4 гр. марихуаны (1,1 гр. марихуаны в высушенном виде) (л.д. 33-34);

- заключением эксперта № 2187 от 21.07.2019, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО1, массой 28,8 гр., является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде 23,2 гр. В процессе исследования израсходовано 1,4 гр. марихуаны (1,1 гр. марихуаны в высушенном виде) (л.д. 38-41);

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2019, согласно которому изъятый контейнер из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения осмотрен (л.д. 79-82), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 83-84), сдан в комнату хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г.Омску (л.д. 85);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный во дворе дома № по ул. в г.Омске, зафиксирована обстановка (л.д. 101-105).

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого установленной. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, свидетелей, которые согласуются между собой, а также результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, переданных органам расследования и суду в установленном законом порядке, а также результатами исследования и экспертизы.

Квалифицирующий признак незаконное приобретение и хранения наркотических средств «в значительном размере» нашел свое подтверждение в выводах эксперта, в объективности и компетентности которого, суд не сомневается. 

Перечисленные доказательства стороны обвинения суд находит достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения. Законность проведения следственных действий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывают. Основанием к задержанию подсудимого сотрудниками полиции послужила служебная необходимость и возложенные обязанности по принятию мер, направленных на установление лиц, причастных к совершению преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, беременность супруги третьим ребенком, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

При постановлении приговора, суд также учитывает, что совершено преступление небольшой тяжести, личность подсудимого, который на учете в БУЗ ОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова», «Наркологический диспансер» не состоит (л.д. 122,124), характеризуется по месту проживания участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д. 125), характеризуется по месту жительства положительно (л.д. 126), социально обустроен, трудоустроен.

Учитывая вышеизложенное и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ могут быть достигнуты в условиях назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом того, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, суд считает возможным освободить его от возмещения судебных расходов по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: контейнер из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (л.д. 85) – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 рублей.

Перечислить штраф по следующим реквизитам: УФК по Омской области (Управление Министерства внутренних дел по г. Омску л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> 

КПП 550701001

ОКТМО 52701000 

р/с 

<

***>

Банк получателя: Отделение Омск БИК 045209001

КБК 18811621010016000140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения судебных расходов по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: контейнер из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (л.д. 85) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: (подпись) Ю.Е. Кайгародова

Копия верна.

Судья: Секретарь: 

Уникальный идентификатор дела 55RS0006-01-2019-003814-10.

Подлинник документа находится в деле № 1-501/2019 Советского районного суда г.Омска.